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Введение

Геодезический мониторинг является важным видом работ, который

предполагает наблюдения за строящимися и находящимися в районах строительства

зданиями и сооружениями, за стратегически важными объектами (гидротехнические

объекты, высотные здания, архитектурные памятники и другие инженерные объекты), а

также за природными объектами (локальные геодинамические регионы и глобальная

динамика плит). При этом целью наблюдений является выявление критичных

смещений объекта, причин их возникновения, а также прогнозирование возможной

динамики и разработка мер по устранению негативных процессов.

Спутниковые измерения широко используются во всех современных видах

геодезических работ и могут быть использованы для выполнения мониторинга.

Главное преимущество мониторинга с применением глобальных навигационных

спутниковых систем (ГНСС) состоит в его непрерывном характере. Проводя

долговременный и непрерывный мониторинг с использованием ГНСС-технологий

можно выделить суточные и сезонные перемещения, что наряду с выявленными

трендами будет более полно характеризовать поведение объекта мониторинга. При

выполнении работ классическими геодезическими методами, проводимых с

интервалом в год, полгода или ежемесячно, эти суточные и сезонные периодические

перемещения выявить трудно. Также достоинствами мониторинга с применением

ГНСС-технологий являются автоматизация измерений, которая сводит к минимуму

ошибки исполнителей, а также отсутствие зависимости проведения измерений от

погодных условий.

Технологии геодезического мониторинга активно развиваются во всем мире. В

России также идет процесс внедрения и совершенствования современных технологий

геодезического мониторинга. Применение ГНСС-технологий благодаря своему

непрерывному и автоматизированному характеру позволяет своевременно

обнаруживать негативные сдвиги и перемещения, определять их причины и вовремя

предотвращать аварийные ситуации. Поэтому крайне актуальным и важным является

совершенствование существующих методов мониторинга.

Таким образом, целью работы является исследование методов обработки данных

с перманентных ГНСС-станций применительно к задачам геодезического мониторинга.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

● изучить существующие методы геодезического мониторинга с

использованием ГНСС-технологий;
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● изучить существующие методы обработки спутниковых измерений (в том

числе метод PPP);

● изучить существующие методы обработки временных рядов;

● подготовить данные из архивов сетей базовых станций на территорию г.

Санкт-Петербурга;

● разработать алгоритмы обработки данных с целью геодезического

мониторинга;

● исследовать сеть базовых станций КГА СПб;

● исследовать сеть базовых станций СПбГУ.

Объектом исследований является геодезический мониторинг, а предметом –

использование ГНСС-технологий в геодезическом мониторинге.

Научная значимость данной работы заключается в том, что геодезический

мониторинг с применением ГНСС-технологий активно используется в научных

исследованиях в разных областях, особенно в современной геодинамике. В связи с этим

исследование методов обработки спутниковых наблюдений с перманентных станций

является очень важным для достижения максимально достоверных результатов.

5

Глава 1. Обзор существующей литературы и программного обеспечения

1.1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В качестве материалов по теме работы использовались научная литература,

учебно-методические пособия, а также нормативно-правовая документация Российской

Федерации.

Одним из основных фундаментальных источников, в котором подробно

раскрыты теоретические аспекты ГНСС-технологий в геодезии, является монография

Антоновича К.М. Данный автор подробно объясняет устройство спутниковых систем, а

также методы наблюдений и основы обработки таких измерений в двух томах. Кроме

того, были рассмотрены последние публикации этого автора о спутниковых

измерениях.

Для выявления основных направлений современных научных и практических

исследований были использованы публикации за последние пять лет в журналах по

данной специальности, а именно: «Геодезия и картография»; «Известия высших

учебных заведений. Геодезия и аэрофотосъемка»; «Геопрофи»; «Geodesy and

cartography»; «GPS World» и другие.

Большинство публикаций посвящены темам:

● исследование влияния атмосферы на результаты спутниковых

измерений, а также изучение атмосферы по этим измерениям (Антонович К.М. и

др.; Калугин В.Ф.; Вшикова О.В.; Куприянов А.О., Морозов Д.А.; Майоров А.А.

и др.; Федянин М.Р., Лазарев В.М.; Jitka Mučková, Rostislav Dandoš, Petr

Jadviščok & Miroslav Konečný; Sobhy Abdel Monem Younes & Hafez Abbas Afify;

Liangke Huang, Weiping Jiang, Lilong Liu, Hua Chen, Shirong Ye);

● геодинамические исследования и геодезический мониторинг с

использованием ГНСС-технологий (Горшков В.Л., Щербакова Н.В.;

Серебрякова Л.И.; Басманов А.В.; Азаров Б.Ф,; Матвеев А.Ю. и др.; Маркузе

Ю.И., Бондаренко А.А.; Иодис В.Я. и др.; C. Kreemer, G. Blewitt & E.C. Klein; G.

Blewitt and D. Lavallee; Mohammad Ali Goudarzi, Marc Cocard & Rock Santerre;

Petr Jadviščok, Rostislav Dandoš & Tomáš Jiroušek);

● исследование и использование референцных станций (Антонович

К.М. и др.; Богданец Е.С., Черѐмухина О.О.; Астапович А.В., Штейн С.В.,

Богданов А.С.; Эминов Р.А.; Струков А.А.; Кутушев Ш.Б., Мусалимов Р.С.;

Фялковский А.Л.; Асташенков Г.Г. и др.; Ванин С.А., Серегина Ю.В.);

● обработка спутниковых измерений (Антонович К.М. и др.;

Герасименко М.Д., Каморный В.М.; Войтенко А.В., Быков В.Л.; Конон Н.И. и
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др.; Зарзура Ф.Х., Мазуров Б.Т.; Миронов С.А.; Сурнин Ю.В., Струков А.А.;

Фялковский А.Л.; Бондаренко С.С.; Барабанова Л.П.; Маркузе Ю.И., Бондаренко

А.А.; Падве В.А.; Milan Mikoláš , Rostislav Dandoš & Marie Subiková; A.

Khodabandeh, P. J. G. Teunissen);

● исследование точного абсолютного позиционирования (PPP -

Precise Point Positioning) (Антонович К.М. и др.; Липатников Л.А.; Куприянов

А.О. и др.; Шевчук С.О. и др.; Xingxing Li, Xin Li, Yongqiang Yuan, Keke Zhang,

Xiaohong Zhang; Xinghan Chen , Maorong Ge , Harald Schuh);

● использование ГНСС-технологий для создания систем координат

(Демьянов Г.В. и др.; Толоконников Д.В.; Didzis Dobelis & Jānis Zvirgzds; Timo

Saari, Markku Poutanen);

● программное обеспечение для спутниковых измерений (Иодис

В.Я.; Грохольский Д.В. и др.);

● использование ГНСС-технологий для исследований в различных

научных областях (Валеев С.Г. и др.).

Геодезический мониторинг с использованием ГНСС-технологий широко

исследуется авторами. Для крупных объектов, таких как мосты или плотины, которые

требуют непрерывного наблюдения, мониторинг с применением спутниковых

измерений крайне актуален. Например, мостовой переход через р. Обь у г. Барнаула

шириной 32 метра и 943 метра в длину является объектом мониторинга, в том числе с

применением ГНСС-технологий. Б.Ф. Азаров описывает в своей статье используемые

методики наблюдений за деформациями сооружения [1]. Спутниковые наблюдения

используют и при мониторинге уникальных архитектурных сооружений (высотные

здания, спортивные сооружения и другие) [6, 15, 16].

ГНСС-технологии используют для геодезического мониторинга природных

объектов, исследования геодинамики. Так Горшков В.Л. и Щербакова Н.В. в своих

работах [8, 9, 10, 29] описывают результаты и методы своих исследований на

территории бассейна Финского залива Балтийского моря. В работах были

использованы данные ГНСС-наблюдений на перманентных станциях из архивов

Европейской международной глобальной сети (EPN), Комитета по градостроительству

и архитектуре Санкт-Петербурга и на других станциях Санкт-Петербурга и

Ленинградской области различных геодезических и научных организаций за период с

1993 по 2014 года. По каждой станции были вычислены среднесуточные положения

методом Precice Point Position (PPP), используя программное обеспечение GIPSY

версии 6.3. По этим рядам положений были исследованы скорости станций. Для
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правильной оценки скоростей и их ошибок необходимо предварительно убрать из

результатов низкочастотные периодические компоненты в координатах станций (в

основном сезонные и полугодовые). Эта периодика положений станций вызвана в

основном сезонными вариациями атмосферных и гидрологических нагрузок. В

результате векторы скоростей, определенные авторами, указывают на локальный

поворот Балтийского щита относительно Восточно-Европейской платформы. Регион

сопряжения кристаллического Балтийского щита и осадочной Восточно-Европейской


[…]


PRV2_01_24 636354.614 6676029.767 23.658

PUSH_01_01 690697.950 6630039.551 64.646

PUSH_01_02 690697.952 6630039.553 64.654

PUSH_01_03 690697.951 6630039.551 64.650

PUSH_01_04 690697.958 6630039.547 64.633

PUSH_01_05 690697.955 6630039.556 64.640

PUSH_01_06 690697.948 6630039.550 64.637

PUSH_01_07 690697.952 6630039.560 64.669

PUSH_01_08 690697.949 6630039.560 64.663

PUSH_01_09 690697.951 6630039.551 64.642

PUSH_01_10 690697.953 6630039.556 64.657

PUSH_01_11 690697.947 6630039.565 64.681

PUSH_01_12 690697.950 6630039.559 64.656

PUSH_01_13 690697.955 6630039.548 64.647

PUSH_01_14 690697.952 6630039.550 64.648

PUSH_01_15 690697.946 6630039.541 64.650

PUSH_01_16 690697.954 6630039.550 64.627

PUSH_01_17 690697.954 6630039.556 64.621
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PUSH_01_18 690697.952 6630039.556 64.606

PUSH_01_19 690697.953 6630039.549 64.589

PUSH_01_20 690697.950 6630039.559 64.607

PUSH_01_21 690697.950 6630039.554 64.608

PUSH_01_22 690697.952 6630039.552 64.632

PUSH_01_23 690697.950 6630039.554 64.621

PUSH_01_24 690697.949 6630039.549 64.597

ROSI_01_01 686520.771 6651119.434 35.315

ROSI_01_02 686520.772 6651119.439 35.312

ROSI_01_03 686520.777 6651119.439 35.310

ROSI_01_04 686520.777 6651119.431 35.308

ROSI_01_05 686520.776 6651119.440 35.297

ROSI_01_06 686520.772 6651119.440 35.307

ROSI_01_07 686520.770 6651119.444 35.313

ROSI_01_08 686520.769 6651119.447 35.321

ROSI_01_09 686520.771 6651119.435 35.289

ROSI_01_10 686520.773 6651119.441 35.311

ROSI_01_11 686520.766 6651119.452 35.320

ROSI_01_12 686520.776 6651119.440 35.309

ROSI_01_13 686520.776 6651119.438 35.297

ROSI_01_14 686520.773 6651119.441 35.314

ROSI_01_15 686520.774 6651119.444 35.322

ROSI_01_16 686520.777 6651119.431 35.322

ROSI_01_17 686520.771 6651119.435 35.302

ROSI_01_18 686520.770 6651119.435 35.269

ROSI_01_19 686520.774 6651119.434 35.261

ROSI_01_20 686520.771 6651119.437 35.262

ROSI_01_21 686520.771 6651119.439 35.262

ROSI_01_22 686520.773 6651119.438 35.298

ROSI_01_23 686520.771 6651119.443 35.282

ROSI_01_24 686520.770 6651119.432 35.274

SEST_01_01 664227.070 6671191.092 49.351

SEST_01_02 664227.071 6671191.093 49.361

SEST_01_03 664227.069 6671191.096 49.353

SEST_01_04 664227.075 6671191.087 49.340

SEST_01_05 664227.073 6671191.093 49.345

SEST_01_06 664227.071 6671191.098 49.351

SEST_01_07 664227.070 6671191.107 49.359

SEST_01_08 664227.070 6671191.098 49.362

SEST_01_09 664227.071 6671191.096 49.335

SEST_01_10 664227.070 6671191.095 49.338

SEST_01_11 664227.069 6671191.100 49.350

SEST_01_12 664227.070 6671191.100 49.343

SEST_01_13 664227.072 6671191.099 49.333
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SEST_01_14 664227.071 6671191.098 49.346

SEST_01_15 664227.068 6671191.093 49.352

SEST_01_16 664227.073 6671191.094 49.359

SEST_01_17 664227.071 6671191.091 49.371

SEST_01_18 664227.064 6671191.086 49.333

SEST_01_19 664227.070 6671191.090 49.305

SEST_01_20 664227.068 6671191.089 49.314

SEST_01_21 664227.069 6671191.091 49.319

SEST_01_22 664227.070 6671191.094 49.360

SEST_01_23 664227.070 6671191.096 49.352

SEST_01_24 664227.069 6671191.087 49.343

SVED_01_01 706394.557 6636699.635 25.637

SVED_01_02 706394.561 6636699.638 25.642

SVED_01_03 706394.561 6636699.636 25.640

SVED_01_04 706394.562 6636699.633 25.619

SVED_01_05 706394.562 6636699.638 25.630

SVED_01_06 706394.556 6636699.635 25.628

SVED_01_07 706394.558 6636699.639 25.645

SVED_01_08 706394.554 6636699.642 25.650

SVED_01_09 706394.559 6636699.635 25.625

SVED_01_10 706394.560 6636699.638 25.633

SVED_01_11 706394.556 6636699.652 25.656

SVED_01_12 706394.557 6636699.644 25.639

SVED_01_13 706394.563 6636699.636 25.629

SVED_01_14 706394.559 6636699.637 25.645

SVED_01_15 706394.556 6636699.632 25.647

SVED_01_16 706394.562 6636699.635 25.626

SVED_01_17 706394.562 6636699.638 25.618

SVED_01_18 706394.558 6636699.634 25.596

SVED_01_19 706394.562 6636699.632 25.579

SVED_01_20 706394.557 6636699.634 25.584

SVED_01_21 706394.557 6636699.641 25.587

SVED_01_22 706394.555 6636699.637 25.596

SVED_01_23 706394.560 6636699.640 25.601

SVED_01_24 706394.555 6636699.633 25.592

SVTL 652770.446 6716795.016 61.229

30.03.2018
11:51:45
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Приложение Б. Пример отчета online-сервера CSRS-PPP
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Приложение В. Графики временных рядов для каждой

перманентной ГНСС-станции
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