ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: "МЕТОДЫ ГЕОДЕЗИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ГНСС-ТЕХНОЛОГИЙ"
Автор (ФИО) Кузнецова Василина Михайловна
Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Кафедра картографии и геоинформатики
Основная образовательная программа по направлению «Геоинформационное картографирование»,
профиль «Картография»
Уровень магистратура
Руководитель к.т.н., доцент Тюрин Сергей Вячеславович
Рецензент начальник отдела обеспечения сети референцных станций СПБ ГКУ ЦИОГД Флёров
Даниил Геннадьевич

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность
постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе методов
исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.

+

Степень комплексности работы, применение в ней знаний
общепрофессиональных и специальных дисциплин

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения

+

Применение современного программного обеспечения, с
использованием ГИС, компьютерных и других технологий

+

Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль
изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям
стандарта)

+

Объем и качество выполнения графического материала, его
соответствие тексту

+

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-
исследовательских или прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполненной работы +
* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы
Достоинством данной работы является высокая степень её актуальности. В работе

виден научно-исследовательский подход к решению задачи, изучение различных
расчётных методов и практическая реализация анализа перемещений референцных
станций действующих сетей по выработанной методики.

Отмеченные недостатки работы

При обработке ГНСС - измерений было бы интересно проанализировать
результаты обработки как из нескольких коммерческих программ, так и результаты,
полученные при расчётах в научно-программных комплексах.

Заключение рецензента
Выработанная методика имеет большую практическую значимость. Результаты

работы автора будут использованы для составления программы и реализации проекта
мониторинга сети РС СПб.

Выпускная квалификационная работа Кузнецовой В.М. соответствует заявленным
требованиями и заслуживает оценку "отлично".
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